1166, novembre, 18
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els canonges 

de Lleida, donen a Calvet i a la seva muller Belasquita tres fane-
cades de terra al terme de Lleida, a Sant Hilari. Se n’esmenten les 
afrontacions. Els que reben la terra han de donar com a cens sis 
sous, cada any, el dia de Pasqua. El bisbe i els clergues de la seu es 
reserven el dret de fadiga.

618. Abreujat en gllm, amb una titlla.
619. Abreujat en sol. 
620. D’acord amb el Diccionari català-valencià-balear, la sènia o sínia era una 

“màquina per a elevar aigua subterrània, composta d’una roda horitzontal (rodet) amb 
braçols, moguda per una bístia que volta, i amb la qual engranen les dents d’una roda 
vertical que en rodar mou una sèrie de catúfols disposats al llarg d’un rest o cadena 
sens fi, la part inferior de la qual va submergida dins l’aigua del pou on la màquina 
està instal·lada”. S’esmenten documents dels segles xiii-xv.

621. Sic. No s’esmenta res més.
622. Abreujat en gllm, amb una titlla.
623. De fet, beti, amb una titlla.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 338v (f. 301v). Al marge esquerre: “Concessio 

cuiusdam petiæ terræ ad censum facta per episcopum et eclesiam Iller-
densem.”

Tornarem a trobar Calvet i Belasquita uns anys més tard, esmentats en diversos 
documents d’establiment d’unes terres situades així mateix a Sant Hilari (docs. 473  
i 496). Cartografia: fig. 55.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus quod ego Guillelmus 
Dei gratia Ylerdensis episcopus, simul et omnes clerici Ylerdensis 
ecclesie donamus ad Calvet et ad Belaschita eius uxor III fanecadas 
de terra in termino Ylerde, videlicet ad Sanctum Ylarium. Et affron-
tat de una parte in terra de Pere Barrao, quam tenet per Sancta Ma-
ria, et de alia in orto de Stephano de Alcanicia, quam tenet de Sancta 
Maria, et de alia in terra de Arnalt de Somet. Et damus eis ipsam 
terram in tali convenientia ut habeant et possideant eam libere ipsi 
et omnis eorum posteritas in perpetuum et donent nobis et succes-
soribus nostris annuatim per censum in die Pasche VI solidos dena-
riorum624 de quale moneta melius cucurrerit in Ylerda et si voluerint 
eam vendere vel inpignorare dicant primum episcopo et canonicis 
Ylerdensis ecclesie et si ipsi voluerint eam retinere sicut alius homo 
habeant eam; sin autem faciant deinde voluntate suam, salvo supra-
dicto censu.

Actum est hoc XIIII kalendas decembris, anno ab incarnatione 
Domini Mº Cº LXº VIº.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum <(sig-
ne)> Raimundi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Petri prioris. 
Signum (signe) Petri de Aura. Signum (signe) Olivarii. Signum + Mar-
tin Guillem.625 Signum (signe) Bernardi de Clarmont.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris qui hanc cartam scripsit.

465

1166, desembre, 29
Venda. Guillem Sarrano i la seva muller Maria venen a Bernat 

d’Estadella i a la seva muller Sança una terra situada al terme del 
castell de Fonts, al Sas, sobre la via que duu a Àries. Se n’esmenten 
les afrontacions. Ho venen pel preu de dotze faneques d’ordi i qua-

624. Abreujat en d.
625. Abreujat en gllm.
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tre faneques de forment. Es pagaren quatre sous de moneda jaque-
sa com a alifara.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0321 (carpeta 6, núm. 360). Pergamí en bon estat 
de conservació. Mides: 13 cm per 18 cm. Tinta de color ocre. Al revers: 
“Fonz, núm. 21.”

 a caSTillón, 1997, doc. 5, p. 24.
 b Grau, 2010, doc. 257, p. 471-472. Data: 1166, desembre, 29.

És molt notable que hom digui que el nom del bisbe de Lleida i de Roda era 
Guillem Pere (“Giem Pere”). És especialment així, si tenim present que Estadella 
i Fonts són unes poblacions on ara es parla castellà, però que a l’edat mitjana 
eren catalanoparlants. Vegeu: BolòS 2021. Cartografia: fig. 39.

In Christi nomine. Ego Giem Sarrano, et uxor sua, Maria, et ffi- 
liis et ffilias suas venditores sumus vobis, Bernar de Statella, et uxor 
sua, Sanxa. Per hanc scriptura vindimus vobis una terra in Castro 
Fontes, ubi dicitur ad illo Sasso, super illa via de Ari\a/s. Et abet 
affrontacione de parte oriente Pere Domenec, de occidente Ramon 
Ennego. Quantum inter istas affrontaciones includunt sic vindo vo-
bis in precio placibile quod placuit inter me et vos XII fanecas626 de 
ordio et IIIIor fanecas627 de formen et de isto precio aput nos emtores 
nichil non remansit et vos venditores de pressente recepistis.

Sign+um Gieem Sarrano et uxor sua, Maria, et filiis vel ffilias 
suas, qui hanc carta mandavit scribere et testes firmare et est fidanca 
de salvamen de ista terra super scrita Iovan Gereta. Sign+um Dome-
nec Passarella. Sign+um Bonet del Fornt,628 isti sunt <tes>tes, vissto-
res et auditores. 

Facta carta IIIIor kalendas ienuarii, regnante rex Aldefonsus in 
Aragon et in Barcelona et in Lerida et in Tortosa. Episcopus Giem 
Pere in Lerida et in Roda. Era Mª CCª IIIIª.

Ramon, presbiter, scripsit et hoc signum (signe) et dispensavit 
ad ipsa adiara IIIIor solidos629 de muneta Iachesa.

466

1167 (o 1168), gener, 9
Cessió feudal. Berenguer de Boixadors dona a Bernat de Talladell una 

terra plantada de vinyes que és situada al terme de Lleida, al Se-

626. Abreujat en fa.
627. Abreujat en fa.
628. Sic.
629. Abreujat sl.

664 Jordi Bolòs

grià, a la torre de Boixadors. Se n’esmenten les afrontacions, una 
de les quals és una clamor, una altra una séquia i una altra l’alou 
i el prat de Berenguer de Boixadors. A canvi, Bernat de Talladell ha 
de restar al seu servei. Si la vol vendre o empenyorar ho ha de fer 
saber trenta dies abans. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 357v-358r (f. 320v-321r). Al marge inferior: 

“Donatio cuiusdam vineæ in Segriano, cum retentione dominii directi, 
facta per Berengarium de Boxados.”

No datem aquest document d’acord amb el còmput florentí, tot i que, com fem 
sempre, escrivim l’any 1168 entre parèntesis. Cal tenir present que és bastant 
probable aquesta segona possibilitat en els documents que foren escrits a Lleida. 
Cartografia: fig. 65.

[S]it notum cunctis presentibus et futuris quod ego Berengarius 
de Boxados, per me et per meos, dono tibi Bernardo del Talladel et 
omni progeniei tue et tuis unam terram cum vinea plantata que ibi 
est, que est in t<er>mino Ylerde, videlicet in Segriano, ad meam tur-
rem. Que affrontat de una parte in vinea ipsius Bernar- // di del Ta-
lladel, de alia ante cequia et in alodio Bertrandi d’Astaras,630 de alia 
in clamor, de alia in alodio et in prato de Berengario de Boxados. 
Quantum iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, cum 
exitibus et regressibus et suis meliorationibus sic dono per me et per 
meos tibi et omni posteritati tue et tuis. In tali convenientia quod tu 
et tui aut illi qui tenuerint et habuerint habeatis omni tempore ad 
meum servitium et meis. Et si volueris vendere vel inpignorare dicas 
michi aut meis ante XXXª dies. Et si voluerimus dare quantum alius 
habeamus; sin autem facit de voluntatem tuam in perpetuum predic-
to meo servitio salvo absque quod vendas militibus et sanctis. Et tu et 
tui non eligatis inde alium dominum neque alium patronum nisi nos 
et nostros. Et convenio per me et per meos tibi et tuis esse garens de 
predicto dono omnibus hominibus excepto rege terre.

Facta ista carta Vº idus ianuarii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXº VIIº.

Sig+num Berengarii de Boxados, qui hoc laudo et firmo firma-
rique rogo. Sig+num Petri Arnaldi de Pignana. Sig+num Bernardi 
d’Ugern.631 Sig+num Raimundi Iover.